M Maioremque, scilicet in quibusdam: vt modo dixi. & est ratio:
 quia nititur auctoritate iudicis approbantis delationē, & vol-
 untate partium deferentiū & referentiū: sed res iudicata so-
 lius iudicis auctoritate: ideoque primum plus valet: vt argu. §.
 de eden. l. si quis ex argentariis. §. primo. Accursius.

A Delata, id est dato sibi iuramento.

X Iurauerit. supple, eius rei & c. vt j. eo. l. ait prætor.

M Aximū reme-
 dium, j.
 C A S V S.
 Inter alia
 remedia
 qua in iure reperun-
 tur causa finiendarum
 litium, est iusurandum.
 est maximū, ad quod
 peruenitur per pactū
 litigantium aut per iu-
 dicem. Viuia.

P Maximum remedium,
 triplex est remedium
 finiendarum litium.
 Sententia: vt infra de
 re iudi. l. prima. Item
 transactio: vt C. de
 transactio. l. fratris.
 Item iusurandum, &
 hoc est maximum: vt
 hic: & dices infra lege
 proxi.

Q Pactioe, scilicet ex-
 tra iudicium: & dicitur
 conuentionale: vt in-
 fra eod. l. iusurandum
 quod ex iudiciale au-
 tem est, quod deferitur
 à parte parti in iudi-
 cio, iudice approban-
 te & confortante: licet
 quidam dicāt hoc ne-
 cessarium. quandoque
 tamen aliter accipitur
 cura. vt C. de iudi-
 ciale: vt C. de iudi-
 di. l. rem non nouā.
 est necessarium: quia
 est iudex defert, & e-
 tiam constringit ad iu-
 randum: vt infra de in-
 l. si sine §. i.

R Baldus
 dicit quod
 tex. supra
 dicitur ad
 l. iudicium
 quod licet
 cura. vt C.
 de iudi. l. cū
 quod iudex
 litig. dicitur
 & aduer. iu-
 rias. vt C.
 l. si sine §. i.
 pen. §. de
 iur. i. l. c. i.
 l. i. c. i. c. i.

S Baldus
 dicit quod
 tex. supra
 dicitur ad
 l. iudicium
 quod licet
 cura. vt C.
 de iudi. l. cū
 quod iudex
 litig. dicitur
 & aduer. iu-
 rias. vt C.
 l. si sine §. i.
 pen. §. de
 iur. i. l. c. i.
 l. i. c. i. c. i.

T Baldus
 dicit quod
 tex. supra
 dicitur ad
 l. iudicium
 quod licet
 cura. vt C.
 de iudi. l. cū
 quod iudex
 litig. dicitur
 & aduer. iu-
 rias. vt C.
 l. si sine §. i.
 pen. §. de
 iur. i. l. c. i.
 l. i. c. i. c. i.

U Baldus
 dicit quod
 tex. supra
 dicitur ad
 l. iudicium
 quod licet
 cura. vt C.
 de iudi. l. cū
 quod iudex
 litig. dicitur
 & aduer. iu-
 rias. vt C.
 l. si sine §. i.
 pen. §. de
 iur. i. l. c. i.
 l. i. c. i. c. i.

* Idem
 Paulus
 dicitur
 eod.

† Baldus
 dicit quod
 tex. supra
 dicitur ad
 l. iudicium
 quod licet
 cura. vt C.
 de iudi. l. cū
 quod iudex
 litig. dicitur
 & aduer. iu-
 rias. vt C.
 l. si sine §. i.
 pen. §. de
 iur. i. l. c. i.
 l. i. c. i. c. i.

† Baldus
 dicit quod
 tex. supra
 dicitur ad
 l. iudicium
 quod licet
 cura. vt C.
 de iudi. l. cū
 quod iudex
 litig. dicitur
 & aduer. iu-
 rias. vt C.
 l. si sine §. i.
 pen. §. de
 iur. i. l. c. i.
 l. i. c. i. c. i.

† Baldus
 dicit quod
 tex. supra
 dicitur ad
 l. iudicium
 quod licet
 cura. vt C.
 de iudi. l. cū
 quod iudex
 litig. dicitur
 & aduer. iu-
 rias. vt C.
 l. si sine §. i.
 pen. §. de
 iur. i. l. c. i.
 l. i. c. i. c. i.

a Liberabit. ne ergo hoc sit, dixit cōditione delata. Et sic no. q. auferatur occasio delinquēdi: vt insti. vi bo. rap. §. sed ne dum. **b** Paratū. Sed nonne hę personales sunt? & sic supra dixerat. Sed dicit supra de ordinaria, hic de extraordinaria dicit: sicut est illa, nau. cau. stab. vt s. nau. cau. stab. l. idem. §. ait p̄tor. **c** Agatur. Quid in criminali causā Respon. idem, vt ar. j. eo. l. eum qui. §. in popularibus. licet enim non teneat transactio in criminali quando non ingeritur p̄na sanguinis, vt C. de trāfactio. trāsfigere. delatio tamen sacramēti tenet tantum facta à parte parti: quia nō sic videtur cōstiti de crimine iurādo: imō negat: vt j. eo. l. si duo. §. idem Iulianus. sicut transfigit: vt infra de de condic. fur. l. pro fure. §. furti. & supra de his qui no. iofa. l. quoniam. Iudex³ autem in inopia probationum non ita facile decurret ad delationem iuramenti in criminali sicut in pecuniaria causa: quia reus est absolueudus crimine plene non probato: vt C. de probat. scient. Itē quid in causa matrimoniali, si detulit vxor iusurandum viro vt iuret maritus se maritū non esse: videtur quōd nō p̄iudicet si postea veritas inueniatur p̄ sit maritus. sic enim esset si iudicaretur p̄ non esset maritus, & veritas postea pateret ecclesiaz: vt in Decreta. de sentent. & re iudica. ca. lator. Itē quid in causa conuersionis & monachationis? Videtur quōd sit standum: vt C. ad l. Iul. repet. l. si. & j. proxi. responso. Sed dic contra, vt arg. in athen. vt lice. ma. & auiz. §. quia vero & ex consensu. col. viij.

d Si de possessione. dāda mulieri nomine v̄tris. **e** Contradecretur. quōd non fit p̄gnans. **f** Vel ipsa iurante. scilicet se p̄gnātem esse. Ioan. **g** Contra eam. scilicet iuratum est. **h** Ne conueniatur. ab eo qui detulit. lo. **i** In possessionem. & per hoc iusurandū presumitur quōd non fuerit in calumnia: & sic non conuenitur: vt s. de his qui not. in fa. l. ea quæ. aliās act. in factum vsq; ad annum tenetur ad interesse: vt j. si mu. ven. no. in poss. calum. causa. l. j. §. hanc autē. & §. si mulier. & §. competit. & §. interesse. **k** Noceat. scilicet partui: vt j. eo. l. nam postea. §. si. & l. seq. & j. si mu. ven. no. l. j. §. j. & C. de transactio. l. transactio matris. sed hoc fallit quando alius fingitur non alius: quod euenit ratione potestatis patriz vel dominicæ: vt j. e. l. seruus. vsque ad l. qui iurasse. quæ sunt contrariæ. Itē ratione societatis: vt j. e. l. duobus. & l. si duo. §. idem dicemus. quæ sunt contrariæ. Itē ratione contractus: vt j. e. l. si duo. §. si quis iurauerit. & §. Marcellus. quæ est contra. Itē ratione procurationis: vt infra eo. l. iusurandum quōd ex conuentione. §. fina. & l. seq.

te iusurandum, oneribus actionū se liberabit. **¶** Quacūq; autē actione quis conueniatur, si iurauerit, proficiet ei iusurandū: siue in personā, siue in rē, siue in factū, siue penali actione, vel quauis aliā agatur, siue de interdico. Sed & si de cōditione personæ fuerit iurātū, p̄tor iusurandū tuebitur: vt puta detuli iusurandum, & iurasti in potestate mea te nō esse: tuendū erit iusurandum. **¶** Vnde Marcellus scribit, etiā de eo iurari posse, an p̄gnas sit mulier: vel non sit: & iuriurando stādum. Deniq; ait, si de possessiōe erat quæstio, seruari oportere: si forte quasi p̄gnas ire in possessionem volebat: & cū ei contradiceretur, vel ipsa iurauit se p̄gnātem, vel contra eās iuratum est. nam si ipsa, ibit in possessionem sine metu. si cōtra eam: non ibit: quanuis verē p̄gnas fuerit. Proderitq; (inquit Marcellus) mulieri iuranti iusurandum, ne cōueniatur^h quasi calumniæ causa ventris nomine fuerit in possessionem, i neve vim patiatur in possessione. Sed an iusurandū eousq; profit, vt post editum partium non quærat ex eo editus an nō sit, cuius esse dicitur, Marcellus tractat. & ait veritate esse quærendam: quia iusurandum^{*} alteri neq; prodest neque nocet. **¶** Matris igitur iusurandum partui nō proficiet, nec nocebit, si mater^m detulerit, & iuret ex eo p̄gnans non esse.

¶ Iurari debet eo modo quo desertur: dum tamen sit modus licitus: & postquam est iuratum, habetur pro vero. h. d. cum l. sequen. vsque ad §. si neque. Bartolus. **¶** Iurari autē oportet vt delatū est iusurandum. **¶** ceterū si ego detulivt per deū iurares,

A quæ sunt similiter contraria. Accursius. **¶** Nec nocebit. vt hic. Not. ergo quōd factum matris filio non nocet: vt hic. Sed contra j. de Carbo. edict. l. j. §. si. Sol. ibi contra ipsum filium erat sententia lata: secus si contra matrem: non nocet, quia tunc non noceret: vt hic dicitur.

tu per caput tuum iurasti, **¶** III. PAVLVS libro octauo edicto ad Edictum. **¶** Vel filiorum tuorum: **¶** V. VLPIANVS libro vicenimosecundo ad Edictum. **¶** Non erit ratū habendū iusurandum. Quōd si exegi vt per salutem tuam iurares, & iurasti, stabitur. **¶** Omne enim omnino licitū iusurandū per quod voluit quis sibi iurari, idoneū est: **¶** & si ex eo fuerit iurātū, p̄tor id tuebitur. **¶** Diuus Pius iureiurando quōd propria superstitiōe iurātū est, standum rescripsit. **¶** Dato iureiurādo non aliud^r quæritur, quā an iuratum sit: remissa satis probatū^{*} sit iureiurādo. **¶** Sed si quis illicitum iusurandū detulerit, scilicet improbatā publicē religionis: videam^r an pro eo habeatur, atq; si iurātū non esset, quōd magis existimo dicendum. **¶** Iuramenti delatio intelligitur vt in contenti iuretur vel remittatur: sed si remittatur, pro non delato habetur: & remittere, est volenti iurare iuramenti gratiam facere. h. d. cum l. seq. Bartolus. **¶** Si neq; iuratum^t est, neq; remissum^u iusurandū, pro eo debet haberi, atq; si res in iusurandū admittā nō esset. **¶** p̄. inde si postea^y iurare paratus sit, nihil ei hoc iusurandum proficiet: quia ex eo quōd delatum est, iuratum nō est.

¶ VI. PAVLVS libro nonodecimo ad Edictum. **¶** Remittit iusurandū, qui deferente se, cum paratus esset aduersarius iurare, gratiam ei facit, contentus voluntate suscepti^z iurifurandi. Quod si non suscepit iusurandum, licet postea parato iurare actor nolit deferre, non videbitur remissum. Nam quod susceptum est, remitti debet^a. **¶** Si neque iuratum. cum fuisset delatum. Accursius. **¶** Remissum. à deferente: vt j. l. proxi. in prin. **¶** Non esset. sic legatum habetur pro non relicto, si legatarius repudiat: vt j. de lega. j. legatarius. §. si legatum. Accursius. **¶** Si postea. ex intervallo, cum ad alium actum diuertisset: vt arg. infra de duobus reis stipu. duos. §. fina. & infra ad l. Falcid. l. j. §. item si ita legatum. **¶** Remittit. Suscepti. ad faciendum. Et sic no. quōd iurare videtur, cum per eum non remanet^f: vt hic, & supra l. f. l. idem in ras prox. §. fina. & C. eo. l. actori. & infra eodem. l. nam postea. §. j. sallo offerēte iuramentum domini. Bald. **¶** Debet. hoc autem non fuit susceptum cum debuit: & ideo non videtur remitti: vt s. l. proxi. in fine.

¶ Si mater. bene dico non nocebit, & mater, & cetera. **¶** Iusurandū. sic quando hereditas restitueda est: vt j. ad Trebel. sed & si ante. **¶** Or. erit. Stabitur. **¶** vt j. eodē. l. qui iuratum. per salutem. **¶** Idoneum est. nisi specialiter à iure prohibeatur: vt j. ea. l. §. sed & si quis. & j. de cōdi. inst. l. quæ sub conditione in princip. Item not. hic quōd satis est si sit aliquid ad voluntatem eius cui fit: vt j. de pigu. actio. l. si rem. §. omnis. & j. quib. modis piguus vel hypo. sol. item liberaur. §. j. & §. secundo. & s. qui faussa. cogan. l. prima. & j. de in rem ver. l. tertia. §. nec non illud. Accursius. **¶** Propria. id est propria vana religione: puta Apollinis vel Dianæ. sed alibi non est non: & tunc pone casum in Iudæo, qui licet iuret per Deū suū, vel Sarraceno, standum est. **¶** Dato iureiurando. non aliud. vt j. eo. l. duobus. in fine. & l. nam postea. §. j. & argu. infra de re iud. post rem. & j. de ad. l. edic. quōd si nol. §. in factum. sed certe imō quæritur an sit reuocatum: vt C. eo. l. si quis iureiurando. Item au sit ab eo delatum qui potuit deferre: vt j. eo. l. iusurandū. §. j. Dic ergo quōd istud non, nihil aliud excludit nisi debiti quæstionem: sed & debiti quæstio sit quandoque: vt C. eo. l. si. & j. eo. l. ad monendi. & supra de dolo. si legatarius. **¶** quæ sunt cōtra: sed specialia sunt. Accursius. **¶** Religionis. Apollinis vel Dianæ: vt s. eod. §. diuus. secus si non est publicē reprobata: vt si iuro per crede mihi, vt faciunt monachi. Accursius. **¶** Accursius. **¶** Nisi accepti daretur tempus ad deliberandū quid iuraret. Barto. Pan. Ale. & las. **¶** Idem in ras sallo offerēte iuramentum domini. Bald. **¶** Ait

¶ Matris factum filio. **¶** Concor. tex. in c. 2. 22. q. 4. **¶** tex. in ca. se quis presbyter & ibi glo. 2. q. 4. **¶** Quæ variū & multiplex iusurandū apud diuersas gentes fuerit, Alex. ab Alexā. Gē. dicit. lib. 5. ca. 10. **¶** Iusurandū enim probationis loco est cum de empto putatur, aut aliquam certā causa obligationis. **¶** cui vero dari oportere ex ea causa iurari in factū actio cōpetit, nō ex eo contractu. Barto. **¶** Ibi fuit iuratum nō inueniunt in factū. **¶** Ibi loquitur in iuramento necessario. **¶** Ibi fuit iuratum nemi- te, secundū Ful. & las. **¶** Nisi accepti daretur tempus ad deliberandū quid iuraret. **¶** Idem in ras sallo offerēte iuramentum domini. Bald.

Alt prator. C A s v s. Ponit hic quædã verba prætoris: quæ inferius exponit. Dicit ergo quòd non debet iurari nisi deferatur iusiuran. sed si delatum fuerit: quacunq; act. quacun que ex causa actum fuerit, potest iurari, vt ex p̄plicat in tex. vsque ibi: vnde Marcellus. & dicit, si iurauerit mulier se prægnantem esse, & propter hoc missa sit in poss. causa ventris, valebit: filio tamen non proderit vt ideo dicitur filius eius cui⁹ mulier dicit eum esse filiu: vnde iuramentum mulieris neque nocet filio, neque proderit. & hoc dicit vsq; ad §. iurari. & ille planus est, & continuandus cum duabus ll. sequen. vsq; ad §. diuus Pius. & abinde omnia plana sunt vsque ad l. nam postea. Viuia.

Alt prator: Eius rei de qua iusiurandũ delatum fuerit, neq; in ipsum, neq; in eũ ad quem eas res pertinet, b actionem dabo. c Eius rei, sic erit accipiendũ: siue de tota re, siue de parte sit iuratum. d. Nã de eo quod iuratum est, pollicetur se actionem non daturum neq; in eum qui iurauit, neque in eos qui in locum eis cui iusiurandum delatum est, succedunt:

Etiam si in rem successerint:

Nam postea quàm iuratum est, denegatur actio. Aut si controuersia erit, id est si ambigitur an iusiurandum datum sit, f exceptionis locus est.

Ex iuramento oritur actio & exceptio: et etiam pro veritate habetur. Alexan.

Iureiurando dato vel remisso, reus quidem acquirit exceptionem sibi, aliisque: b actor verò actionemⁱ acquirit: in qua hoc solum^k quaeritur, an iurauerit dari sibi oportere: vel cum iurare paratus esset, iusiurandum ei remissum sit.

Ex iuramento oritur exceptio reo & eius successori etiam in rem: que exceptio litis contestata impedit, nisi alio rem requirat indaginem. h. d. cum princip. l. nam postea. Bar tolus.

Exceptio. scilicet iusiurandi, admissio interim actore pro-

pter ambiguitatem, donec reus probet se iurasse. Vel die exceptioni, id est replicationi. sed cum nil ponat qui replicat, nõ probabit, sed qui excipit.

h Aliisque. scilicet successoribus: vt s. e. l. ait prætor. Vel melius. id est fideiussoribus: vt infra eo. l. duobus. §. j.

Valeat sententia lata per iuramentum, & producit illos effectus quos produceret si esset lata per veras probationes. h. d. secundum primam lect. vel secundum aliam. Sententia lata contra iuramentum valet. Alexan.

Si damnetur quis post iusiurandum ex famoso iudicio, famosum esse magis est.

Iuramentum vim habet litis contest. ideo perpetuat actionem vbicumque per lit. contest. perpetuaretur. Alexan.

Si is qui temporaria actionem mihi obligatus erat, detulerit iusiurandum, vt iure eum dare oportere, egoq; iurauero, tẽpore nõ liberatur: n̄ quia post litem^o cõtestatam cum eo perpetuatur aduersus eum obligatio.

Minor aduersus delationem iuramenti restituitur, & agere potest actione prima. & si excipitur contra eum de iuramento, poterit replicari, præhabita tamen restitutione in integ. eodem tamen modo & intra illa tempora, sicut si principaliter restit. in integ. petisset. Alexan.

Si minor vigintiquinque annis detulerit, & hoc ipso captum se dicat, aduersus exceptionem iusiurandi replicari debet, vt Pomponius ait. Ego autem puto hanc replicationem non semper esse dandam: sed plerumq; ipsum prætorem debere cognoscere an captus sit. q & sic in integrum restituere. Nec enim vtique qui minor est, * statim & circumscriptum se docuit. r Præterea exceptio^s ista siue cognitio statutum tempus^r post annum vicen- simum quintum non debet egredi.

noris petita prius rest. in integ. q An captus sit. vt quia probationes habebat: non aliud: vt j. eodem l. tutor. in principio.

r Docuit. no. nõ quia minor, ideo læsus. b vt hic, & s. de minor. l. verum. §. item non restituitur. & l. quod si minor. §. non semper. Sed contra immo videtur sufficere, nisi aduersarius eum probet locupletatum: vt C. si aduer. cre. l. j. quæ est contra. Sol. speciale est ibi odio creditoris: sicut & in ecclesia: vt C. de sacrosan. eccle. authen. hoc ius porrectum. in fin. Item similiter contra: vt C. de prædi. mi. l. si prædium. vbi aduersarius probat minorem locupletatum. Solu. ibi sponte non coactus probat. & melius eo. titu. prædiorum. vide ibi.

s Exceptio. id est replicatio. Accursius.

t Statutum tempus. id est vtilem annum: loco cuius est hodie quadriennium: vt C. de temp. in integ. resti. l. si. Sed quomodo exceptio est temporalis: cum ea quæ annua sunt ad agendum perpetua sint ad excipiendum: vt j. de do. excep. pure. §. fin. & excep. in C. de excep. licet. quæ sunt contra. Solu. hic exceptio ponitur pro replicatione. c sic & j. de pecu. l. qua situm. §. in dolo. & eodem modo respondeas ad aliud contrarium. s. ex quib. cau. ma. l. si is cuius. quia & ibi rem habuerat iam prior dominus: & ideo exceptionem & actionem perpetuam habet: hic autem non rem habuit: non ergo sola restitutio perpetuat ibi ius actoris. Item an in modum exceptionis possit obici de læsione? Respon. non: vt no. s. ex quib. cau. ma. l. necnon. §. exemplo.

VII. V L P I A N V S libro vicen- simo secundo ad Edictum.

VIII. P A V L V S libro octauodeci- mo ad Edictum.

IX. V L P I A N V S libro vicen- simo primo ad Edictum.

4 Ex offi- aliu fil- ex corp- Burro, l. 54. Alexan. l. j. com.

* Expli- tu hoc co- modione. ex. l. con- omnia. pra de mo- nario.

b Immo v- trum re- querit: h. c. s. con- dam l. 10.

c Differt. ideo de q- nata s. p. no. l. con- sed em in- ciat in m- pediat in- curat. l. 1. P. F. s. h. Ale. & l. 1. sed

177

Creditoribus. agentibus Pauliana. Accursius.
Dari. ipsi autem qui detulit, non datur replicatio: vt C. de excep. aduersus. & ad hunc. §. faci. j. de his que in frau. cre. l. i. & iij. Accursius.
Creditori. futuro, vel putatiuo ab aliis, vel dicas, falso. Azo.
Oportere. vt lic vna cū aliis in possessione mittatur. Accursius.
Opponatur. quod verum est si velit mitti in poss. cum veris creditoribus. & opponitur hæc exceptio à veris etiam iuuito debitoribus: vt C. de non u. pe. l. i. cui.
Iurandum defensoris. sine mandato.
Procuratoris. scilicet cum mandato.
Domino. id est ad utilitatem domini, secundum quoddam.
Parit. vt j. de actio. empr. l. Iulianus. §. si procurator. & supra de pact. l. rescriptum. §. fina. & l. nam & nocere. Sed contra. s. de procur. l. non solum. §. qui alieno. Solu. hic ad quirit domino. i. ad eius utilitatem, sed ibi procurator exercet. sed hoc mihi non placet: quia in iudicio datur ex pacto procuratoris ac. vt s. de procur. in cause. §. si ex parte. Dic ergo ibi dicit de directa, hic de vtili. M. vel ibi fuit procurator in rem suam. Accursius.
Actio. in factū contra eum cum quo fuit iuratum: etiam Publiciana contra quemlibet si nitatur ex traditione: vt s. de Publi. l. cum qui. §. si petenti. quæ est contra. in eo quod hic in factum, ibi Public. datur. Probat. datur ergo hic quod ex iudiciali vel necessario iuramento datur in factum actio. hic enim iudicium erat ceterū. loquitur enim de petitione: & nihilominus datur act. in factū ex sententia quæ sequitur: vt j. e. l. i. iurandum. §. si. & sic dux in factum: nec mirum: vt arg. infra de act. em. l. non est nouum. P. cōtra. dicit enim ex necessario vel iudiciali non dari actionem in factum, cum ex sententia speretur. idem probatur hic quod actio in factum datur ex sententia cum iudicatur rem meam esse: licet quidam dicant iudicis officium tantum implorari posse ad executionem.

Alium, ad quem veniret possessio.
Quia non. Nocere, immo nocet quando ius ex sententia fit, quod dicit vt diximus supra de inoffi. test. l. Papinianus. §. si. Item & quando non videtur alijs, sed fingitur idem: vt infra eo. l. iurandum. §. fin. & l. tutor. & dixi. s. e. l. iij. §. pe. Item & alias nocet quo ad quælequale præiudicium: vt supra de ap. l. à sententia. Dic ergo, non nocet regulariter vt. causam alij perimat prius: vt hic, & arg. C. qui. res iudi. non no. l. iij. & l. fin. & C. res inter ali. ac. l. iij. & s. de pac. l. si vnus. j. respon.

Sed & si quis in fraudē creditorum iurandum detulerit debitori, aduersus exceptionē iurandi replicatio fraudis creditoribus debet dari. b
Præterea si fraudator detulerit iurandum creditori, c vt iuret sibi decem dari oportere, d mox bonis eius venditis experiri volet: aut denegari debet actio, aut exceptio opponitur fraudatorum creditorum.

Iuramentum procuratoris vel defensoris prodest domino quo ad actionem & exceptionem.
Iurandum defensoris vel procuratoris ei ab aduersario delatum prodesse, exceptionemq; domino parere, Iulianus scribit. Idem ergo dicendum erit & si datus ad petendum procurator reo deferente iurauerit dari mihi oportere, nam actionem mihi parit. quæ sententia habet rationem.

Actori super actione reali iuranti re esse suam, datur contra deferentem actio, non contra alium: sed possessori iuranti rem actoris non esse, datur contra deferentem exceptio, non autem actio: secus si iurauit rem suam esse: quia tunc etiam datur actio, si ad deferentem peruenit possessio. h. d. cum duabus ll. se. vsque ad s. uem si iurauero. Alex.

Si petitor iurauit possessore deferente, rem suam esse, actori dabitur actio: k sed hoc dumtaxat aduersus eum qui iurandum detulit, eos que qui in eius locum successerunt. Ceterum aduersus alium l si velit prærogatiua iurandi vt, nihil ei proderit:
X. P. A. V. L. V. S. libro octauodecimo ad Edictum.

Quia non deberet alij nocere, m quod inter alios actum esset.

Alium, ad quem veniret possessio.
Quia non. Nocere, immo nocet quando ius ex sententia fit, quod dicit vt diximus supra de inoffi. test. l. Papinianus. §. si. Item & quando non videtur alijs, sed fingitur idem: vt supra de ap. l. à sententia. Dic ergo, non nocet regulariter vt. causam alij perimat prius: vt hic, & arg. C. qui. res iudi. non no. l. iij. & l. fin. & C. res inter ali. ac. l. iij. & s. de pac. l. si vnus. j. respon.

Sed & si quis in fraudē creditorum iurandum detulerit debitori, aduersus exceptionē iurandi replicatio fraudis creditoribus debet dari. b
Præterea si fraudator detulerit iurandum creditori, c vt iuret sibi decem dari oportere, d mox bonis eius venditis experiri volet: aut denegari debet actio, aut exceptio opponitur fraudatorum creditorum.

Ati oblitabit excep. vnde si cecideris à pos. licet eam nactus fueris, non habebis act. contra me. & est ratio, quia non iurastitua esse. si iurasti tuam esse, & ad me peruenit, dabitur tibi ac. contra me: & non solum res, sed fructus & partus restituentur per act. in factum. **ITEM SI IURAUERO.** Dicebam me habere vsum frui. in re tua. detulisti mihi iurandum iuravi decete ro habebor vsum frui etuario: & eisdem modis habebor quibus si mihi per veritatem esset adquisitus. Si vero iuravi mihi debere vsum frui. illius rei in qua non potest esse vsum frui. prestita cautione de iure iurando, tunc verus vsum frui cesebitur. **V. N. Detulit.** sed heres peti. hered. peti. quia etiā ea de quibus tantum retentionem habemus, veniunt in peti. hered. vt s. de peti. hered. & non tantum §. veniunt. Azo.

XI. V. L. P. I. A. N. V. S. libro vicenimo secundo ad Edictum.
Sed si possessori fuerit iurandum delatum, iuraueritq; rem petitoris non esse, quādiu quidem possidet, aduersus eum qui detulit iurandum, si petat, exceptione iurandi utetur. si vero amiserit possessionem, actionem non habebit, ne quidem si is possideat qui iurandum detulit. non enim rem suam esse iurauit, sed eius non esse. **P.** Proinde si cum possideret, (&) deferente petitore rem suam iurauit, consequenter dicemus, amissa quoq; possessione, si is qui detulit iurandum, nactus sit possessionem, actionem in factum ei dandam. & fructus q perceptos ex re quam meam esse iuravi, restitui mihi placuit. Sed & partum editum foetusq; pecorum restituendos cōtat post iurandam delatum.

Verba iuramenti si non possunt sine secundum propriam significationem intelliguntur secundum impropiam. Bart.

Item si iurauero vsum fructum alicuius rei vel meū esse, vel dari mihi oportere: catenus mihi cōpetit actio, quatenus si verè vsum fructū haberem, duraret. quibus verò casibus amitteretur, non competit mihi actio. Sed si rerum in quibus vsum fructus propter abusum constitui non potest, iurauerit vsum fructū se habere, vel sibi debere: effectum iurandi sequendum arbitror. Ideoque tunc quoq; videri eum rectè iurasse puto: & ex eo iurandum posse petere vsum fructū cautione oblata.

Iuramentum habet vim probationis & sententia inter easdem personas, non inter alias. h. d. vsque ad l. si duo. Alex.

hoc non valet, quia hic non fuit facta traditio possessori: vt modo dixi: sed si velis hoc defendere, habes arg. insti. de re. di. §. interdum. & d. l. siue. §. j. Vel dic esse in hac act. in factum speciale, quæ sequitur naturam realem actionum, licet not. s. ad exhi. l. iij. §. est. autem. Item non. hic ar. contra P. quod enim sit ad exceptionem, parit actionem: vt infra de lib. leg. l. quod mihi. & C. de dona. ante nup. cum ante. **q** Fructus, potest referri vel ad prox. distū, vel ad §. si petitor. **r** Item si iurauero. & sic iuramentum pro veritate accipitur: vt j. e. cum qui. §. si mulier. Sed arg. contra j. eo. cum qui in prin. **A. P. D. I. T. I. O.** Dic quod immo ibi habetur pro veritate, secundum Bar.

Amitteretur. scilicet si vere constitutus esset. Accursius.
Ideoque. Not. quod si non valet quod ago vt ago, valet vt valere potest: vt insti. de adop. in fi.
Cautione. quæ fit de restituenda a simulatione: vt s. de vsum fructu earum

Actio perit quod ad exceptio nem fit.

Immo contra deferentem tantū. las.

earum re. quæ vsu consu. l. ij. & instit. de vsufru. §. constituitur. A
a Istâ gl. di a Probatum esset. subaudiâ, & pronuntiatum. nec enim ex ipsa
titord. Ale. probatione nascitur: nec furto probato irrogatur infamia,
in add. ad nisi sententia vel confessio intercedat: & ita cõfessio & pro-
Bartol. m. l. batio non sunt paria.
2. de iur. b Utus. scilicet peti.
sij. h. 10. C. hered. quia adiecta
causa iuravit: & idem
in rei vindic. Item in
factum ex iuramento
datur: vt supra ead. l. §.
proinde.

c Iusurandum. etiam si
iuravi meam, quia aut
probat de dominio,
& tunc mihi non pro-
dest Publiciana quam
oppono iure excep. vt
supra de Pub. l. fin. aut
non probatur: & tunc
etiam sine except. op-
posita. f. de sacramen-
to vnic. Azo. Et not.
quod inter alios res
acta, aliis non præiudi-
cat: vt supra l. prox. &
supra de inter. ac. l.
fina. & C. de libe. cau.
l. ij. Sed argu. contra. in
eo. ti. de libe. cau. l. iu-
bemus. & j. de appel.
l. a. sententia. A D D I-
personas: T I O. Dic q̄ ibi præ-
hic inter di iudicat quo ad quale-
nerfas. Bar. quale præiudiciũ, non
e. Salice. quo ad plenum, secun-
dum Bar.

d Dem. est. Velim. si iur-
rati, actio. in factũ
vel peti. hered. secus si
Publiciana. Accursius
e Perendo. scilicet ego.
S I duo patroni. } C A -
S V S. Ego & Titius
dicebamus nos habe-
re ius patronatus in
aliquo. ita quod quilibet insolitum: libertus vero confitebatur
aliquem nostrum esse patronũ eius. Titius detulit ei iusu-
randum: & iuravit se libertum eius non esse. quæro an mihi
adcrecat portio iuris quam habebat Titius in liberto, vt ita
integrum ius patronatus penes me resideret: & dicitur quod
mihi non adcrevit: veruntamen magna præsumptio pro me
stat me solum patronum esse. { I V L I A N V S A I T. } Qui
post præscriptionem a possessore factam eo deferente rem
suam iurauerat esse: non solum possidenti exceptio, sed etiam
dabitur actio: quia deferens iusiuran. iuri suo & præscriptioni
videtur renuntiasse. Vel aliter: si cum possessor præscribere
cœperat, eo deferente rem tuam esse iurasti: & idem postea
impleuerat præscriptionem: præscriptio illa non tibi præiudicabit:
quia sicut per lit. cont. perpetuatur actio. ita per iusiuran.
Vel aliter: Si ex causa iurisiura possideres, potes præscribere:
& ideo si possideris postquam præscripseris, vtili dabitur
actio. Si possideas rem meam, & te deferente rem meã esse
iurasti: si postea vscupationem impleueris, vtilis mihi vindicatio
competit, quasi iureiurando perpetuata, & vsuca. interpel-
lata. { I D E M I V L I A N V S. } Ex furto duæ dantur actiones,
condictio furtiua, & act. furt. & egi contra te act. furti. detuli
tibi iuramentum: & iurasti. an ab vtraq; parte libereris: Dicitur
quod sic Tu iurasti te furtum non commississe: postea de-
cessisti. res ad heredem tuum perueniunt. cõdicam: sed acti.
furti contra eum intentare non possum. Vel dic sic: Detuli tu
iuramentum. & iurasti se furtum non fecisse. q. d. neq; con-
ueniam conditione furtiua, neq; furti: quia vtraq; teneretur
si non iurasset. Si ergo agam conditione furtiua, excipies de
iuramento: si postea conueniam eũdem non tanquam furem,
quia iurasti se furem non esse, sed tanquam furis heredem:
vtrũ condicam? Dicitur quod sic: nec ob. excep. & cum velim
probare eum furem esse, non sum audiendus: cum de hoc prius
iurasset: potero tamen eum probare esse furis heredem. { S I
Q V I S I V R A V E R I T. } Dicebam te equum mihi vendidisse:
& te deferente hoc idem iuravi. perinde est ac si mihi ven-
didisses: vnde pretium tibi soluere debeo: nisi de hoc sit iuram-
tum, scilicet nõd solum sit. Idem est si iuravi me socium
suum esse, possum cum eo agere, & conueniri pro socio ac si
socius esset in veritate. Idem est si iuravi me tibi ob decem,
quæ accepi, fundum meum obligasse. non enim aliter fundũ

Si cum de hereditate inter me & te controuersia esset, iurauero hereditatẽ meã esse, id consequi debeo, quod haberem si secundum me de hereditate pronuntiatum esset. Et non solũ eas res restituere debes quas tunc possidebas, sed & si quas postea cœpisses possidere: perindeq; haberi quod iuratum est, atq; si probatum esset. idcirco vtilis actio mihi competit. Quod si ego ex eadẽ hereditate possiderem, tuq; cœpisses petere a me, cũ aduersus te iurassẽm: exceptione me vti debere iurisiurandi. Planẽ si alius a me hereditatem petere cœperit: dubium non erit, vt & Iulianus scribit, nihil mihi iusiurandum c̄ prodesse.

XII. IULIANVS libro nono Digestorum.

Idem est & si ego a quolibet alio possidente res hereditarias petere velim: quia & si petissem a te hereditatem, & probassem meam esse, nihilominus ab altero pe-

meum recuperabo per hypotheca. act. quã si decem soluero: & si volui fundum liberare, agit creditor ex iuramento: & hoc probat per exemplum. Viuianus. f. Si duo essent. vt dicebant, libertus tamen neutrum eorũ dicebat suum esse patronum: confitebatur tamen se cuiusdam esse libertum qui eum manumiserat.

tendo e, id ipsum probare necesse haberem.

Si alter ex patronis excludatur a iure patronatus per iuramentum liberti delatum ab ipso, portio sua alteri non adcrevit: sed hoc exclusio bene facit præsumptionem aliqualem pro altero, vt ipse sit insolitum patronus, si hoc ipse patronus asserat, licet libertus neget, & constet ipsum esse patronum, non tamen constet quod sit insolitum. h. d. secundum vtraque lect. habet enim duas. Alex.

XIII. VLP IANVS libro vicen- simo secundo ad Edictum.

SI duo patroni essent f, & Slibertus altero deferente iurasset se libertum eius non esse h, vtrũ alteri i totius debita patronis portionis, an verò dimidia debita eis partis bonorum possessio com- peteret? Et ait, si is cui iuratum est, patronus fuisset, alteri suæ partis bonorum possessio- nem competere: nec ei m̄ prodesse n, quod aduersus alterum libertus iurasset o: mul- tum tamen fidei & auctori- tatis p̄ apud iudicem patronũ habiturum q̄ quo magis solũ se patronum probaret, quod libertus iurasset alterum pa- tronum non esse.

bertum asserbat: contra quem ad ius eorum conferuandum proponunt hi patroni iudicis officium: vt arg. s. de offi. præd. v. b. l. j. §. cum patronus.

k Debita. intrãsitũ. i. partis debita, quæ est dimidia olim, cũ est vnus, hodie tertia. hic ergo cum sint duo, dimidia dimidia debetur: vt insti. de succes. lib. §. qua de causa. & §. sed nostra.

l Competere. scilicet tantum.

m Fi. scilicet non deferenti.

n Prodesse. vno modo quãdo ille qui nõ detulit, faretur alium fuisse patronum pro parte. vel secundo nõ prodest ad plena- riam probationem, quando insolitum se dixerat patronum: vt subiicit. Et dic prodesse, quo ad bo. poss. petendam.

o Iurasse. vt ar. s. quæmad. ser. amit. l. aquam §. fi. & distingue, aut à principio dicebat se solum patronũ qui non detulit: quo casu potest ei sacramentum prodesse, vt subiicit. aut dicebat alium patronum esse: quo casu non prodest. Azo. sed videtur semper prodesse: vt j. de bo. lib. l. communi liberto. quæ est contra. Solu. ibi alter patronus ipso iure patronatum amisit: vnde alteri adcrefcere potest quod omnino est amissum: hic autem non omnino est amissum per delationem. obstat enim tantum exceptio. Vel solue vt ibi Accursius.

p Auctoritatis. quasi dicat, plus creditur probationi patroni quã liberti, propter iuramentum liberti.

q Habitum. Præsumitur enim ita esse vt probatũ est. vterq; enim patronorũ vindicabat hũc libertum vt suũ insolitũ: hic neutrius profitebatur à principio se libertũ: concedebat tamẽ se ab aliquo manumissum. Postea verò delato sacramento ab vno, iuravit se non esse illius libertũ: & confitebatur se alterius pro parte tantum. Cũ enim libertus confitebatur hunc esse patronum, licet pro parte tantũ, quia aliũ dicit fuisse pro alia parte: docet de suo periurio. Præsumitur tamen quod insolitũ sit patronus, cum de alio iuravit libertus quod non esse patronus, sed huic præsumptioni non statit profor: quia & possit esse alterius: licet non eius qui detulit & ideo subiicit, quo magis & c. d. etiam alia probatio est necessaria. Item not. hic arg. quod ex re inter alios acta quale quale præiudicũ etiam aliis generauit: vt infra de app. à feotentia. & s. de inoffi. test. si suspeta. & j. de re iudi. sa pe contingit. & infra de Carbo. edic. l. iij. §. idem Iulianus. Sed argum. contra supra de his qui no. infra. l. Lucius. & supra eodem. quia non debet.

g Libertum eius. q. d. nõ negat quin alicui sit. h Non esse. quo casu nec operatur petitiõ, nec bo. posses. compe- tit: vt j. eo. cum qui. s. pen. Secus si iuravit se patronũ aliquis. nõ li- cet non habeat bon. pos. habet tamen operarũ saltẽ naturalium petitionem: vt j. de iure patro. l. si iurauerit. & s. de in ius vocan. l. adoptiuum.

i Alteri. hæc dictio alteri, & hæc dictio sibi, redduntur ei qui non detulit. & tunc intel- lige tantum: & hæc di- ctio ei, refertur ad eũ qui detulit: & ita erit punctus sibi, sibi debita portio. Vel se- cundum Azo. alteri, id est ei qui non detu- lit: sibi, qui detulit: & vltimum ei qui nõ detulit: & tunc bene est punctus post dictio- nem alteri: & subaudi, competeret. f. tantum: sed qualiter illi patro- ni contra hunc liber- tum agere c̄ possunt? Respon. cum videret se diuitem, patronos contemere cœpit: & se non esse eorum li- bertum.

Respon. cum videret se diuitem, patronos contemere cœpit: & se non esse eorum li- bertum. Respon. cum videret se diuitem, patronos contemere cœpit: & se non esse eorum li- bertum. Respon. cum videret se diuitem, patronos contemere cœpit: & se non esse eorum li- bertum.

Respon. cum videret se diuitem, patronos contemere cœpit: & se non esse eorum li- bertum. Respon. cum videret se diuitem, patronos contemere cœpit: & se non esse eorum li- bertum. Respon. cum videret se diuitem, patronos contemere cœpit: & se non esse eorum li- bertum.

ADDITIONE. Ibi non præiudicat quo ad plenum: sed bene quo ad qualequale: vt hic Bar. & Salice. a Prescriptionem. vel post completam à possidente. & sic determinat præcedentia. vel nondum inceptam. vel ceptam quidem, sed nondum perfectam: quia perpetuatur actio iurandi: vt supra eod. nam postea. §. si is. & infra eo. qui iurasse. in fin. §. lo. & his duobus casibus determinat sequentia.

b Actionem. in re scilicet. & nihilominus in factum: vt supra eo. n. a. postea. §. h. in prin. quia vtrique datur ex æquitate. Accursius.

c Conditio. Immo ab actione furti tantum videtur absolutus: vt infra de condic. fur. si profure. j. respon. quæ est contra. Sol. hic per exceptionem: ibi ipso iure dicit non tolli conditionem. Vel ibi fuerat actum tantum actione furti, non conditione furti: ar. C. de transact. si de certa re. Nam & si iurauit se non teneri furti actione, possit teneri conditione furti: quia furti successit. hoc tamen videtur impugnari ex eo quod ibi dicitur damnum decimum: sed certe in actione furti habetur ratio damni. Sed tu dic secundum Ioan. quod hic fuit iuratum, per quod negatur furtum factum ibi de transactioe, per quam videtur cõfessum: vt supra de iis qui not. infra l. quoniam. Item adhuc contra infra de fur. li. quis vxoris. §. si quis iurauerit. Sol. ibi quasi cum herede agitur cõdictione furti. Vel dic quod non furti vel furtiua conditione agitur: sed rei vindic.

d Nunquid. reassumit eandem questionem quam iam soluit. Accursius.

e Vtetur. respon. utique, vt supra dictum est. f Cum herede. cum Titium dixi furem: nunc dico eum heredem furis, scilicet Seij. & dicit quod possim. Accursius.

g Et quasi. Hæc est Græci interpretatio, singularis vnus partit. & est sensus, quia cõdicio furtiua habet duas partes. Vna, vt contra furem datur: & hæc non datur hic. Alia contra furis heredem: & hæc datur hic. Et sic ratione singularis partis datur, ratione alterius non.

h Heredes. respon. utique, vt supra dictum est.

i Probare. No. ar. quod testes non sunt nisi super certo articulo super quo producti sunt, interrogandi: vt dixi supra de pen. h. si quis liber. §. si in fi.

k Res tradatur. hæc enim veniunt in hac actione: vt infra de act. empt. l. ex empto. in princip. alias ad interesse agitur: vt j. de act. empt. l. j.

l Iuratum est. me deferente.

m Teneri. Nota mirabile, sacramentum vim pacti obligatorij habere: vt C. eo. actori. sic & j. de lib. cau. l. si. §. si. & j. de ope.

lib. vt iure. Item not. etiam contra eum qui iurauit, actionem dari: vt j. prox. respon. & sic est contra infra de excep. rei iud. l. euidenter. Sol. hoc contingit propter perplexitatem, id est connexitatem. & idem in seq. Accursius.

n Soluerit. Not. offerri debere: vt infra de actio. empt. l. Iulianus. §. offerri. & j. de pign. act. l. si rem alienam. §. omnis. Sic ergo videtur deterioris conditionis qui iurauit se obligasse pro x. quàm si in veritate obligasset: in quo casu teneretur probare creditorem se numerasse: vt C. de non num. pecun. l. j. sed non est ita. Distingue ergo: quia aut iurauit se obligasse pro x. in quo casu probabitur creditor se numerasse. an etiam iurauit se obligasse pro x. quæ accepti: & tunc conuenitur ex suo iuramento: & ita hic.

o Conueniri. actione in factum, cum informiter sit iuratum quantum ad x. de quibus non est dictum qua de causa debeantur.

p Iurauit. ante finitum matrimonium. Accursius.

q Nam & hic. id est hoc casu. Et not. hic quod pro te admittis, & contra te debes admittere: vt supra prox. §. & s. si cer. per. l. cum fundus. §. j. Item no. quod alterius iurandum alteri prodest: vt hic, & s. prox. §. & sic est contra s. eod. l. iij. §. sed an iurandum. Sol. vt ibi.

r Dandam. si solutum est matrimonium. s Per genium. Genius dicitur deus principis, qui ingentem, id est magnam suam potentiam exercet.

s Superdici. Expone Græcum, id est impotune noli iurare. & sic no. hunc pudiri. Sed contra. C. eo. l. ij. in fin. Sol. ibi iurauit per ealorem: hic non. Vel ibi non tenetur ordinaria poena. s. crimine læsæ maiestatis: hic autem caltigatur. Item hic quando per imperatorem iurauit. si autem per Deum, maiorem & duriorum habet vltorem: vt C. eod. l. ij. Accursius.

t Dandam. si solutum est matrimonium. s Per genium. Genius dicitur deus principis, qui ingentem, id est magnam suam potentiam exercet.

u Votiens propter rem iuratur, nec parenti nec patrono remittitur iurandum. Propter rem autem iurandum exigitur, veluti de pecunia credita cum iurat actor sibi dari oportere, vel reus se dare non oportere. Idem est cum de pecunia constituta iurandum exigitur.

v Egregie persone vel morbo impedit eorum iudice ad iurandum venire non compelluntur. Alex.

w Votiens. C. A. s. v. Libertus dicebat se x. soluisse patrono. hoc negabat patronus. detulit iurandum, patronus voluit quod sibi remitteretur iurandum. an audiri debeat? Dicitur quod non. Idem est si de pecunia inter eos erat controversia: vt quia libertus dicebat patronum constituisse se ei soluturum. Vi. Quotiens propter rem. id est propter veritatem: vel sic esse vel non esse: vt hic subiicit, sic ponitur. j. ad leg. Cor. de fall. l. j. qui in rationibus. Sed sacramentum calumnie est de credulitate: vt C. de iur. calum. l. ij. §. si autem. & hoc sacramentum calumnie olim remittebatur. quod dicitur vt j. eo. iurandum. §. qui iurandum.

x Aliquem valetudine defectum, volui vt cõpareret: vt ibi iuraret. Dicitur quod iudex debet mittere ad domum suam, vt iuret. V. ad per.

xiij. PAVLVS libro tertio ad Edictum.

Q Votiens propter rem iuratur, nec parenti nec patrono remittitur iurandum. Propter rem autem iurandum exigitur, veluti de pecunia credita cum iurat actor sibi dari oportere, vel reus se dare non oportere. Idem est cum de pecunia constituta iurandum exigitur.

Egregie persone vel morbo impedit eorum iudice ad iurandum venire non compelluntur. Alex.

Votiens. C. A. s. v. Libertus dicebat se x. soluisse patrono. hoc negabat patronus. detulit iurandum, patronus voluit quod sibi remitteretur iurandum. an audiri debeat? Dicitur quod non. Idem est si de pecunia inter eos erat controversia: vt quia libertus dicebat patronum constituisse se ei soluturum. Vi. Quotiens propter rem. id est propter veritatem: vel sic esse vel non esse: vt hic subiicit, sic ponitur. j. ad leg. Cor. de fall. l. j. qui in rationibus. Sed sacramentum calumnie est de credulitate: vt C. de iur. calum. l. ij. §. si autem. & hoc sacramentum calumnie olim remittebatur. quod dicitur vt j. eo. iurandum. §. qui iurandum.

Aliquem valetudine defectum, volui vt cõpareret: vt ibi iuraret. Dicitur quod iudex debet mittere ad domum suam, vt iuret. V. ad per.

xiij. PAVLVS libro tertio ad Edictum.

Votiens. C. A. s. v. Libertus dicebat se x. soluisse patrono. hoc negabat patronus. detulit iurandum, patronus voluit quod sibi remitteretur iurandum. an audiri debeat? Dicitur quod non. Idem est si de pecunia inter eos erat controversia: vt quia libertus dicebat patronum constituisse se ei soluturum. Vi. Quotiens propter rem. id est propter veritatem: vel sic esse vel non esse: vt hic subiicit, sic ponitur. j. ad leg. Cor. de fall. l. j. qui in rationibus. Sed sacramentum calumnie est de credulitate: vt C. de iur. calum. l. ij. §. si autem. & hoc sacramentum calumnie olim remittebatur. quod dicitur vt j. eo. iurandum. §. qui iurandum.

Aliquem valetudine defectum, volui vt cõpareret: vt ibi iuraret. Dicitur quod iudex debet mittere ad domum suam, vt iuret. V. ad per.

* De poena periniij. C. l. 3. off. in fin. & Gell. l. 7. not. At. cap. 18.

* Caligatio dimittit.

| Vide Ale. s. Per genium. Genius dicitur deus principis, qui ingentem, id est magnam suam potentiam exercet.

supplicium su meretur, in loco supplicio. hunc pudiri. Sed cõspicuo epigram. hem seu titulum affigere, quo poena ad reo expetima causam intelligetur a populo, vt a simili saper Deum, maiorem cinore petrandio deterrete.

de fontibus

cinore petrandio deterrete.

de deterrete.

de deterrete.

de deterrete.

a Ad personas egregias, vt ad episcopos: vt C. de episc. & cleri. athen. led iudex. Idem de domina. alii qui contra fecerit, ca pite puiatur: vt C. de offic. di. iudi. l. j. Item & de senibus: vt in athen. de here. & Fal. §. hinc nobis. in fi. colla. j. Idem de legum doctoribus, & de eorum familia: & similibus quibus

ad l. illam, si seruus. & illa est plana, & continuatur cum dua. bus legibus sequentibus &c. f Non potest. vt cogatur subire is cui defertur, vel succubere. Itē nec is cui defertur, cogitur suscipere. bsecus in iudiciali & necessario: vt infra eo. l. manifesta. & infra tuu. j. l. fina.

Bal. dicit istā gloss. fo similis reuerentia ex re singu. ad hberetur: vt C. de pro hoc, qd fa. fel. & me. l. medicos. milia gan- Accursius. det eisdem b Domum. ex hoc patet quod per se debet iurare. Sed huic. l. est contra argu. C. de epif cop. & cler. l. i. uibemus. familia. con cord. glo. in §. si. Accursius. l. restu uen- S I patronus. } CASVS. de. C. de Patrouus duxerat aduo. diuer. libertam suam in x. iud. glo. in l. rem: & celebrato inter 2. C. de epi. eos diuortio, instituit & cle. & liberta contra patro num actionem rerum glo. in c. mul lus. de foro compet. detulit ei iusiurandum: an debeat iurare compelli? Bolog. Dicitur quod non. * Coniuge l. patronus. de re iudi. cum aliis.

XV. IDEM libro sexto ad Edictum.

AD personas egregias, aecosque qui valetudine impediuntur, domum mitti oportet ad iurandum.

Non cogitur quis iurare super actione quæ contra eum proponi non potest: & patrono remittitur iuramentum calumnie. Bartol.

XVI. VLP IANVS libro decimo ad Edictum.

S I patronus * libertam suam uxorem duxerit, non compelletur iurare de rerum amotarum iudicio. Sed & si ipse deferat iusiurandum libertæ suæ, de calumnia non debet iurare.

Iuramentum conuenzionale non potest referri. Bartolus.

XVII. PAVLVVS libro octauodecimo ad Edictum.

Iusiurandum quod ex conuentione extra iudiciū defertur, referri non potest.

Qui non potest alienare, non potest iuramentum deferre. Alex.

Pupillus § tutore auctore iusiurandum deferre debet. quod si sine tutore auctore detulerit, exceptio quidem obstabit, sed replicabitur: quia rerum administrandarū ius ei non competit. Si tutor qui tutelam gerit, aut curator furiosi prodigive iusiurandum detulerit, ratum id

Pupillus § tutore auctore iusiurandum deferre debet. quod si sine tutore auctore detulerit, exceptio quidem obstabit, sed replicabitur: quia rerum administrandarū ius ei non competit. Si tutor qui tutelam gerit, aut curator furiosi prodigive iusiurandum detulerit, ratum id

quæ. re. ac. non da. l. j. §. j. quæ est contra. Sol. non ob. except. vt ibi dicit: quia datur replicatio, vt hic, iure communi etiā sine aliqua restitutione petita. licet scit in adulto etiam curatorem habente, secundum Io. vt no. §. eo. nam postea, §. si minor. sic & in confessione pupilli auctoritatem tutoris exigimus: vt j. de confel. l. certum. §. in pupillo. Accursius.

Non competit, sic ergo not. bonum arg. in omnibus contractibus quos inuent hi qui non iure sunt electi: vnde omnia cessantur: vt hic, & C. de sacrosan. ecclie. decernimus. & j. de re. eo. qui sub tut. l. qui neque. Sed arg. contra. §. de offic. præt. l. Barbarius. Si verò tenuit ab initio institutio, sed postea aliquo casu cassatur, feroc: vt j. de bo. au. et. iudi. pos. si non expederit. §. j.

Tutelam gerit. idem & si non gerat: si tamen non est interdicta administratio: vt j. de acquir. here. l. pupillum.

Debet. vt j. eo. tutor. j. respon. Accursius.

Alienare res. vt C. de admioi. tut. l. non omni. & omnia facere possunt vt domini: vt j. de adm. tu. l. tutor qui. & j. pro emp. l. qui fundum. §. si tutor.

Procurator, actoris.

Vniuersorum. cum libera. alioquin contra: vt §. de procur. l. procurator cui. & l. procurator totorum.

Nominatim, id est vt deferat, sicut & defensor municipij: vt j. eo. iusiurandum. §. defensor. Et iisdem tribus casibus quibus defert, vt hic dicit, potest & pacisci: vt §. de pac. l. nam & nocere. Accursius.

Liās, id est si non sit aliquis articulo de prædictis tribus.

Ne postea, id est vt non postea.

Petat. & probet deberi sibi pecuniam.

Cogetur. si vult absolui.

Liquido, id est aperte, scilicet quod non debeat.

Exceptione. s. a reo iurifuradi contra actore, secundū quosdā. Immo non iurifuradi quia omnino domino non ob. sed pacti forte sibi facti, vel rei iudi. vel met, vel similis, secundū. Azo. vel

haberi debet. Nam & alienare res, & solui eis potest: & agendo rem in iudicium deducendo.

Procurator potest iuramentum deferre, si habet generale cum libera, vel speciale mandatum: vel est in rem suam. alias secus, etiā si cauerit de rato, propter dubium de mandato h. d. iste. §. cum duabus. ll. seq. Diuiditur in quatuor partes. Primo ponit unum dictum de procuratore habentē mandatum. Secundo ponit aliud quando de mandato dubitatur. Tertio ponit rationem secundi dicti. Quarto ponit rationem primi. Secunda ibi, nec multum. Tertia ibi, siue enim. Quarta ibi, si itaque. Bartolus.

Procurator quoque; quod detulit, ratū habendū est: scilicet si aut vniuersorum bonorum administrationem sustinet: aut si idipsum nominatim mandatum sit: aut si in rem suam procurator sit.

XVIII. VLP IANVS libro vicesimo sexto ad Edictum.

Alias autem procurator rem deferentem iusiurandum non esse audiendum Iulianus libro decimo Digestorum scribit: nec postea re qui semel iurauit, a domino conueniatur. Nec multum ei proficere, si fuerit ei de rato cautum. Siue enim dominus petat, cogetur docere reus liquido si iurasse, posita scilicet exceptione. Siue ex stipulatione

qua. re. ac. non da. l. j. §. j. quæ est contra. Sol. non ob. except. vt ibi dicit: quia datur replicatio, vt hic, iure communi etiā sine aliqua restitutione petita. licet scit in adulto etiam curatorem habente, secundum Io. vt no. §. eo. nam postea, §. si minor. sic & in confessione pupilli auctoritatem tutoris exigimus: vt j. de confel. l. certum. §. in pupillo. Accursius.

Non competit, sic ergo not. bonum arg. in omnibus contractibus quos inuent hi qui non iure sunt electi: vnde omnia cessantur: vt hic, & C. de sacrosan. ecclie. decernimus. & j. de re. eo. qui sub tut. l. qui neque. Sed arg. contra. §. de offic. præt. l. Barbarius. Si verò tenuit ab initio institutio, sed postea aliquo casu cassatur, feroc: vt j. de bo. au. et. iudi. pos. si non expederit. §. j.

Tutelam gerit. idem & si non gerat: si tamen non est interdicta administratio: vt j. de acquir. here. l. pupillum.

Debet. vt j. eo. tutor. j. respon. Accursius.

Alienare res. vt C. de admioi. tut. l. non omni. & omnia facere possunt vt domini: vt j. de adm. tu. l. tutor qui. & j. pro emp. l. qui fundum. §. si tutor.

Procurator, actoris.

Vniuersorum. cum libera. alioquin contra: vt §. de procur. l. procurator cui. & l. procurator totorum.

Nominatim, id est vt deferat, sicut & defensor municipij: vt j. eo. iusiurandum. §. defensor. Et iisdem tribus casibus quibus defert, vt hic dicit, potest & pacisci: vt §. de pac. l. nam & nocere. Accursius.

Liās, id est si non sit aliquis articulo de prædictis tribus.

Ne postea, id est vt non postea.

Petat. & probet deberi sibi pecuniam.

Cogetur. si vult absolui.

Liquido, id est aperte, scilicet quod non debeat.

Exceptione. s. a reo iurifuradi contra actore, secundū quosdā. Immo non iurifuradi quia omnino domino non ob. sed pacti forte sibi facti, vel rei iudi. vel met, vel similis, secundū. Azo. vel

Pupillus. capax doli. in alio secus. Azo. h Debet. & in iudicio: vt j. quarū re. ac. non da. l. j. §. j. & dic vt ibi. sed & tunc restituitur: vt C. si tutor vel cura. l. ij. sed ipsi pupillo nō defertur. vt j. eo. iusiurandū. §. pupillo. si tamen iurat, seruatur: vt j. e. l. qui iurasse. sed cū sacramentū vicē solutionis obtineat: vt j. e. l. iusiurandū. & solutio corā iudice & tutore facta pariat plenissimā securitatem: vt C. de adm. tut. l. sancimus. & §. de m. l. ait prætor. §. j. quare & sacramentum non idē facit? Respō. quia nō per omnia est idem quod solutio. nā nec liberat omnino: immo remanet ciuilib: vt j. de sol. Stichum. §. naturalis. sed per solutionē omnis tollitur obligatio: vt insti. quibus. mo. tol. obli. in princ. Nā & sententia absolutoria pro veritate accipitur, & pro solutione: & tamē solū absolutus non repetit: vt j. de condic. inde. l. Iulianus. Vel dic quod potuit deferri in iudicio etiā sine auctoritate iudicis. Et hæc eadē dicas in adulto habetē curatorem: vt C. de integ. resti. m. l. ij. i Obstabit. Immo non videtur obstare: sed ipso iure defendi: vt j. qua. re. ac. non da. l. j. §. j. quæ est contra. Sol. non ob. except. vt ibi dicit: quia datur replicatio, vt hic, iure communi etiā sine aliqua restitutione petita. licet scit in adulto etiam curatorem habente, secundum Io. vt no. §. eo. nam postea, §. si minor. sic & in confessione pupilli auctoritatem tutoris exigimus: vt j. de confel. l. certum. §. in pupillo. Accursius. Non competit, sic ergo not. bonum arg. in omnibus contractibus quos inuent hi qui non iure sunt electi: vnde omnia cessantur: vt hic, & C. de sacrosan. ecclie. decernimus. & j. de re. eo. qui sub tut. l. qui neque. Sed arg. contra. §. de offic. præt. l. Barbarius. Si verò tenuit ab initio institutio, sed postea aliquo casu cassatur, feroc: vt j. de bo. au. et. iudi. pos. si non expederit. §. j. Tutelam gerit. idem & si non gerat: si tamen non est interdicta administratio: vt j. de acquir. here. l. pupillum. Debet. vt j. eo. tutor. j. respon. Accursius. Alienare res. vt C. de admioi. tut. l. non omni. & omnia facere possunt vt domini: vt j. de adm. tu. l. tutor qui. & j. pro emp. l. qui fundum. §. si tutor. Procurator, actoris. Vniuersorum. cum libera. alioquin contra: vt §. de procur. l. procurator cui. & l. procurator totorum. Nominatim, id est vt deferat, sicut & defensor municipij: vt j. eo. iusiurandum. §. defensor. Et iisdem tribus casibus quibus defert, vt hic dicit, potest & pacisci: vt §. de pac. l. nam & nocere. Accursius. Liās, id est si non sit aliquis articulo de prædictis tribus. Ne postea, id est vt non postea. Petat. & probet deberi sibi pecuniam. Cogetur. si vult absolui. Liquido, id est aperte, scilicet quod non debeat. Exceptione. s. a reo iurifuradi contra actore, secundū quosdā. Immo non iurifuradi quia omnino domino non ob. sed pacti forte sibi facti, vel rei iudi. vel met, vel similis, secundū. Azo. vel

cepisti habere peculium post sacramentum? & sic non habes exceptionem. aut non: & sic periturus es: Respon. reus non cogitur respondere istis questionibus: sed actor tenebitur probare peculium postea quaesitum. Sed nonne probat eo ipso quod modo est aliud peculium, & apparet: vt ar. 5. de noxa. quociens. §. si. & sic credamus suo sacramento. iuravit enim tunc non esse: quod praesumendum est: vt s. e. si duo? Respon. hanc praesumptionem non sufficeret. Accur. A D I T I O. Ista glossa est valde notabilis ad hoc quod positioni per quam quis detegeret delictum suum, quis non cogitur respondere. & hoc est quod dicitur in practica, ista positio est criminosa: & ideo ei non respondendum, de quo per canonistas extra de elect. c. dudum. Spec. ponit etiam in tract. suo de positionibus. & per Barto. in l. Marcellus. infra rerum. amo. & l. fina. de his qui. vt indig.

* Instar iudicij habet ante acceptum iudicium, delatum & iudicium: quia pro iudicato habetur quod deluit, si confiteatur, nec iudicium ei a preatore datur. Bart.

Iusiurandi conditio ex nullo modo esse potest videri novandi, delegandive: quia proficiscitur a ex conventionione: quamvis b habeat & instar iudicij. *

XVII. GAIUS libro quinto ad Edictum Praevinciale.

Iusiurandum etiam loco solutionis cedit.

Delatio iusiurandi facta ab uno ex duobus reis credendi, nocet alteri. Alex.

XVIII. PAVLVS libro octavo ad Edictum.

In duobus reis stipulandis ab altero delatum iusiurandum etiam alteri nocet.

Iuramentum rei prodest indistincte fideiussori: sed iuramentum fideiussoris prodest reo quando fuit conceptum in rem, seu super obligatione rei principalis, secus si in persona ipsius fideiussoris: & iuramentum fideiussoris de iudicio sisti, prodest principali, si agendo contra principalem veniretur contra iuramentum. h. d. v. §. q. ad §. ex duobus. Alex.

Quod reus iuravit, etiam fideiussori proficit. A fideiussore exactum iusiurandum, prodest etiam reo. §. Cassius & Iulianus aiunt.

Quia proficiscitur. Hae ratio nimis larga est. nam hac ratione dici potest ex numero vendendi, locandi. Sed ea ratio est, quia sicut in novatione nova pro veteri datur actio: ita & ex hoc sacramento actio in factum datur, & prima. Item sicut in delegatione alij, incipit quis teneri: ita & in sacramento, si iuravero mihi deberi quod alij debetur. Differunt tamen: quia per novationem & delegationem prima omnino tollitur obligatio. hic vero non: sed solummodo actoris iusiurandum servatur: vt infra eod. eum. j. respon. & hoc ex parte actoris. at ex parte rei similis est novatio: quia per ipsum iusiurandum tollitur naturalis obligatio, sicut per novationem tollitur: vt infra de Solu. Stichum. §. naturalis.